l' seu mudoch tibi sic ref  
 pondeo q xbum e q h'  
 dicitio mudda

De significacione istig dictionis s' mudoch  
 p'etate corporalib' ul' spualib'  
 hinc mudda q idē e apud ebricos

nuda. intelligunt proprium modum seu proprietatem diuinam. **Ad** hoc  
 pro obiectione tua in qua dicitur quod antiqui tui in illis tribus modis  
 seu proprietatibus quas deo attribuebant non intelligebat deo attribu-  
 ere proprietates realiter distinctas. Nam sapientia et prudentia et scientia  
 in deo non sunt nisi una et eadem res et cetera. Ad hoc tibi respondeo sic quod  
 primum est quod sapientia et prudentia et scientia et hoc cum de deo dicitur unam et  
 eandem rem significat indistinctam realiter sed solus ratione ipsi tamen doctores  
 tui distinctione rationis esse optinassent alia interposuissent quibus deo  
 creauit mundum scilicet potentia et voluntas non enim mundus fuisse creatus  
 nisi deus eum potuisset creare et etiam voluisset creare eum sed restrinxerunt  
 se ad minus in actu in deo ponendo quod trina repetitio diuini nominis eos  
 cogit ad ponendam trinitatem distinctam realiter in deo non autem in maiori  
 numero quam trinitate. **Et** etiam hoc est attendendum quod sic puter philosophos qui per  
 investigationem rationis vere naturas seu virtutes inuestigabant. multi antiqui fu-  
 erunt ante aristotilem opinantes circa principia vere naturalium quedam arbitra-  
 te deum que tamen ipse aliquam virtutem continebat ut in philosophia similitudine et  
 circa felicitatem humanam quidam antiqui opinabantur varia et inuis  
 ba omnia tamen quodam modo erant consona virtuti inquam aliquam virtutem con-  
 tinebant ut in philosophia. sic contingit in his que sunt fidei que obscure  
 in veteri testamento traduntur circa que quidam de tuis expositoribus aliquam  
 sentiebant licet deficiat a tota cognitione virtutis. **in** proposito docto-  
 res tui inquam extrema iteratione diuini nominis in predicto libro psalms. genera.  
 aliquam trinitatem in deo intelligebant aliquam sapiebant virtutem licet inquam tri-  
 nitate distincta solum ratione ponebant deficiebat a virtute fuerunt  
 tamen aliqui de doctoribus tuis qui de hoc misterio trinitatis proprius et  
 expressius videntur loqui. **Saul.** **Allegu** in rogo doctores illos  
 quos dicit hoc asseruisse. **Paulus.** **In** glosa magistri super geneseos que dicitur  
beresich rabba ca. xlv. sic habet rabbi elietzer dicit non est creatus  
 mundus nisi per robur vel cum robore dei sancti et benedicti sic dicit in psalms  
domini celi firmati sunt. et sequitur ibidem rabbi simeon dicit inspirauit  
 vel sufflauit deus spiritum suum et creatus est mundus sic dicit in psalms. spiritus  
dominus eius omnis potentia eius. in predicta glosa. in qua manifeste ponitur  
 distinctio realis in creatore mundi que est deus manifestum est enim quod robur  
 distinguitur realiter a spiritu et spiritus ab inspiratione et tamen hi tres et  
 unum sunt de quibus statim propheta subdit congregas sic in vtre aquas  
maris loquedo in singulari sunt etiam multa alia inditus eorum que hoc misterium

in libro beresich rabba p duos  
 rabbinos scilicet elietzer et simeon  
 de trinitate dicitur vide bene

de deo in glo beresich rabba p duos  
 rabbinos scilicet elietzer et simeon  
 de trinitate dicitur vide bene

Capitulu septimu Inquo ostendit q genacio seu paternitas et fili-  
acio q in diuinitate esse dicunt non sunt intelligenda sedz modum  
infimarum creaturarum sz sedz similitudine supnarum s. intellectualium  
aquibus eam similitudo accepta deficit acceptatione pfecta diu-  
noru.

Saulus.

**I**n hac responsione tua conaris tollere vnu inconueniens p ali-  
ud inconueniens Nam vt inconuenientiam pluralitatis ab ipso  
deo amoueat atibus ei genacione q no minus inconueniens est q plu-  
ralitas sz ad huc magz qd sic patet. Nam genacio nichil aliud est  
ipse loquendo n mutacio de non esse ad esse cui contrariet corrip-  
tio mutacionis aut sat m est materia. Nisamq igit est asserere in  
deo esse genacione q mutacione importat et etia materia p suppo-  
nit q pluralitate que licet etia sit inconueniens deo attribuere ppter  
eis simam vnitatem non aut tot inconuenientias implicat sic genacio.

**Paulus.** Cum deus sit sup oia q de deo dicunt non sunt intellige-  
da sedz modum infimarum creaturarum que st corpora sz sedz similitu-  
dine supnarum creaturarum q st intellectuales sbe aquibus etia simi-  
litud accepta deficit acceptatione pfecta diuinoze vni ysa. xl. ca.  
cui ergo simile fecist dm i. et. non est q accipienda processio seu gen-  
acio in diuinitate sedm qd est in corporalibus vel p motu localem vel p  
actom alicuius cause in exteriori effectu vt calor a calafaciete sicale  
factu sz sedm emanacione intelligibilem vt pote xbi intelligibilis  
adice quodgdz xbum manet in ipso et sic fides catholica ponit pessi-  
onem seu genacionem in diuinitate no aut sedm processione seu genacionem  
corporalem q nullo ni deo spectat

De q genacio in diuinitate no e sedz mo-  
creatay infimarum et corrupti-  
bilium et sedz similitudines  
easay intellectualium licet no  
pfer

Capitulu viii. Inquo ostendit q pmo hys procedendu est vt pce-  
strutim scripturarum cognoscamus an in diuinitate sit genacio et deinde  
an h virtas in sacra scriptura repta possit p rationes humanas im-  
pugnari qd quide strutim cu magna diligetia et deuotione agen-  
dum est.

Paulus.

**A**tende o saule q sic tibi dixam hic agimus de strutimo scripturarum  
creca ea q in eisdem tradunt que de deo credenda sunt vel ab eo amo-  
uenda vnde p us circa h persistendu est vt. s. cognoscamus an p xbum et  
sanc intellectum sacrarum scripturarum in diuinitate sit paternitas et filiacio et co-  
sequenter pcedemus ad rationes quibus virtas repta in sacris scripturis

videt impugnari. Et iste ordo tenendus est inter me et te. In h' tractatu et spaliter in hoc misterio. **Saulus.** Placet in q' iste ordo teneat' et sic oportet q' p'mo ostendas in vnde habes ex scripturis sacris q' induit sit paternitas et filiacio qd' non credo posse in eisdem ostendi et deinde procedens ad rationes p' quas indubitate credo hanc tua affectione impugnari. **Paulus.** Ad quivendum h' misteriu per testimonia scripturaz, oportet facias auctes q' de hoc loquit' cum magna diligencia et deuotione scrutari ppter duo. **Primu** q' talia misteria in scripturis sacris no' sufficiens tradunt' s' et i' eos de quasi absconditi thesauri latent vnde talibus p'ubi. ij. legit' si quisquis eam tanq' pecunia et q' thesauros effoderis eam tunc intelliges. **Secu** q' h' misteriu sumu gradu tenet inter alia que in scripturis sacris de do loquentibus tradit' agit' em' hic de do no' p' respectu ad creaturas seu suos effectus ab eo. s' de p'petatibus diuinis in se confidatis seu relat' ad inuice et ideo si in hoc continget aliquis error q' absit in scriptura p'iculosior esset q' in alijs sic si aliq' uere, ex tali inueniente scrutatio fructuosior esset q' in alijs cu' h' p'ncipaliter dirigat ad cognitione dei et xpi sui in qua cognatione vita etna consistit ut in prologo seu exordio h' tractatus tractu fuit. **Saulus.** Concedo tibi q' i' h' scriptura de quo agim' procedendu' sit eo modo quo tu dicis. Vn' allega auctes quas habes ut attente et diligenter eas scrutemur.

**Capitulu'.** In quo ostendit' q' induit est filius genitus et p' generans et hoc p' auctes psal' dicent' **Dns dixit ad me filius meus es tu ego hodie genui te no' obstantib' iudeoz' conuersionib'.**  
**Paulus.**

**O**ccurrit in p'mo auctes psalmiste qui in. ij. ps. psalterij inq' loquit' de deo et de xpo suo cu' dicit. **Asiterunt reges terre ad xpus dnm et ad xsum epz eius.** Intra ipsona xpi sup'dicti dicitur **Dns dixit ad me filius meus es tu ego hodie genui te.** que vba si diligenter scrutem' no' possunt xificari nisi de filio dei que naturalit' et etnaliter genuit et sic h' auctis testimonio concedendu' est q' induit est filius et p' conseques pater filii et generans et genitus que tamen intelligenda sunt sine aliquo p'judicio deitatis. **Saulus.**

**Q**d em' affis predicta auctes non posse xificari nisi de filio dei q' eternaliter deus genuit est manifeste falsum. Nam hec auctes s' d'z

de q' actor h' p'mittit p' testimonio scripturaz p'ba' deo vnu' 2' t'mu'

de q' d'm's emanatoib' 2' filio 2' p' co'p'ans p'r.

quosdam plane exponit deus qui fuit pater dei ut habet 11. regu 20. ad 25  
 que reges et principes philistinoze stemuerunt et insuerunt ut hetic  
 11. regu in multis locis de quo. s. dauid xificat posset fuisse filium dei in qua  
 tum iustus et stus. no enim solu angeli dicunt filij dei ut job pmo sed  
 etia iusti vel notabiles vni iuxta illud psalmiste filij excelsi omis vos.  
 et etia omis israel ceter vocat filius dei legit em 20. ca de u dixit  
 se de israel pharaom. mitte filium meum ut seruiat m. scdm alios 20  
 exponit de messia venturo q purg homo fore ardet scdm nos qui tunc  
 filij dei posset dia modo sup dicto sm h q de ipso nos deus xificet gena  
 ri eternalter seu naturaliter adeo. **Paulus.** **U** Expositores tui qui p  
 ditam autem de aliquo puro hore exposuerunt no diligenter instruitati  
 sut vba sup dicta autem contenta s3 superficialiter tm. Pro aug declara  
 tione attendere debes q in scripturis sacris aliqui dicunt filij eoz. a quib3  
 non sut genti naturaliter ut filij phaze. 11. regu ca qda etia dicit *de q si dicit mltis m.*  
 genar ab aliquo aug no sut filij sic de job p p d m ca. Quis genuit stil  
 lam voris et etiam apd omis ceter loquentes ipi omes vel pulli dicunt  
 Vn illi tm filij simul et genti dne illis de aug sba scdm similitudine filia  
 cionis pducti sut ut ai gen. v. de sech et de alijs succedentibus dn q genu  
 erunt filios et filias et pdeo in scripturis vbi filiacio ai generatione n dicit  
 semp talis filiacio intelligit naturalis q tm illa e que pcedit de sba pps  
 qua ppter angelu horet adeo pcedat p creacione et ei p ceteris creatis  
 assimilant p h q sut sube intellectuales et q pluresma alia bona diuisa  
 participant in tant q dicant filij dei no tame dicunt genti adeo eo q no  
 pcedit ex sba dei. sic filij qui p generatione apatre procedunt idem dicen  
 dum de iustis et stis ceter. Vn si scrutatus fueris tota sacram scriptaz  
 mltis repperies q de aliquo angelo n sdo quocunq dicat q sit filij dei et  
 ab ipso deo genitus et tame sup dicta autem legit filij meus es tu ego  
 hodie genui te Ex quo patet q ex p dicta autem habemus manifeste in  
 tentu. s. q ille de quo psa. ibid loquit est filius dei ab ipso deo genitus  
 q necessarie est intellige de generatione naturali ut dictu est et sic ne  
 cessarie est concedere q in diuis est pater genans filium et filij genitus  
 apatre quequid generatione in deo no possit poni nisi etna. nichil em est in  
 deo q non sit etnu. **Saulus.** **U** Oppositu in sacris eloquijs reperio  
 eoz. q tu dicit Nam de pto israelitas legit q est filij dei non solu in sm  
 gulari ut in autem p te allegato 20. 11. mitte filium meum ut seruiat  
 m. s3 etia in plurali ut de vte. p m. filij estis dm dei vif de illo etia pto

*de q si dicit mltis m.*  
*de q de nullo p. vificat si m q es  
 tu ego ho genuite. nisi de  
 filio itali dei*

legitur quod est genitus a deo. ut cum dicitur de Eccl. xxxij. ca. deum qui te genuit deie-  
liquisti. Ex quibus et similibus manifeste habetur quod etiam de puris creaturis  
 scriptura consuevit dicere quod sunt filii dei et ab ipso deo geniti quod manifeste  
 contradicit tue assertioni. **Paulus.** Adhuc deficias in scrutinio verbi  
 et proprii sensus perditore verborum. Circa quod attendere debes quod licet  
 in sacra scriptura pluries reperitur quod deus vocat aliquos in plurali  
 filios ut cum dicitur de angelis quod sunt filii dei etc. et huius nunquam tamen reperies  
 ut in psalmo. Afferte domino filii dei. et in alijs locis similiter et de populo suo cuius  
 deputato in eorum deus filius meus est israel vel filii dei est et huius nunquam tamen re-  
 pieres in scripturis quod in singulari aliquis vocatur filius dei nisi in hoc loco et in  
 alijs sibi correspondentibus in quibus de filiatione dei eodem patri agitur  
 ratio autem huius differentie est quod vocando aliquam puram creaturam in sin-  
 gulari dei filium posset contingere error ne forte quis existimet talem  
 personam esse filium dei secundum generationem quam est de substantia patris quod non conuenit  
 nisi soli filio dei patri coeterno. Unde de nullo sancto patriarcha vel  
 propheta in eorum vita vel etiam post mortem legitur quod sit seu fuerit filius  
 dei. de moysi enim qui tante excellentie fuit ut deo eo diceretur post mor-  
 tem non surrexit in israel vltra propheta sit moyses. de vero ultimo tu  
 tamen deus ipse moysi excellentiam narrasset num. xij. de eo dicitur filius meus  
moyses in domino mea fidelissimus est. et sic de deo ut in pluribus locis  
 scripture sacre et de alijs sanctis qui filii dei ab ipso deo dicuntur quod in sin-  
 gulari quocumque in plurali nunquam tamen aliquis eorum in singulari filius dei deno-  
 minat. Idem etiam de angelis ut dictum est in hoc aut loco psalmi superius  
 in singulari dicitur filius meus es tu. et super hoc etiam addit Ego hodie  
genui te. In quo exprimitur modus filiationis quod est per quam generationem  
 et ideo auctores tue qui in plurali vocant israelite genuitum a deo vel filios dei  
 nichil contra intentum meum faciunt. **Saulus.** Contra te repro-  
 illud 1. reg. vij. ubi legitur Ego ero illi in patre ipse erit mihi in filio. quod  
 contra ad litteram intelligitur de salomone et sic habetur manifeste quod de aliqua  
 pura creatura in singulari dicitur secundum testimonium scripture quod sit filius  
 dei quod est manifeste contra te. **Paulus.** Verum est quod ista auctoritas per te  
 allegata intelligitur ad litteram de salomone et ideo non dicitur ipse erit meus  
 filius. et ego eius pater sed dicitur Erit mihi in filio et ego ei in patre quod  
 manifeste denotat filiationem adoptiuam adoptio enim est exceptio ratione  
 persone in filium quod non conuenit filiationi naturali in qua filius est de  
 substantia patris unde tua auctoritas bene intellecta potius facit pro me.

Et hac declaratio ego ero ei in patre  
 24

## Saulus

De dauid legitur in psalmo spe vocabit me pater meo es etc. Ex quo scit  
 quod de deo dicitur quod sit filius dei in singulari eo quod deus deus in singulari eius  
 pater. **Paulus.** Quia illa licet figurative possit de deo exponi  
 tunc et dicitur intelligitur de christo ad dauid decedente qui est christus filius dei secundum  
 etiam generationem unde de ipso dicitur in eodem psalmo. Thronus eius sicut sol  
in conspectu meo et sicut luna perfecta in ceterum et testis in celo. fidelis  
 qui non possit de dauid esse intelligi sed intelligitur esse de christo de quo le-  
 gitur verbum superius. Domine dixit ad me filius meus es tu unde id  
 est iudicium de utroque. **Saulus.** Nec generatio quam tu conaris in-  
 diuisis ponere oportet quod sit eterna non autem temporalis et hoc etiam  
 super assuisti generatio autem coniecta in preterita autem demonstrative  
 esse temporalis dicitur ei. Ego hodie genui te cum igitur huius genui signi-  
 ficatum tempus huius hodie signi-  
 ficatum presentis tempus. igitur quod generatio illa de quo  
 loquitur psalmista intelligatur fuisse preterita si referat ad significacionem  
 verbi vel presentis si referat ad significacionem ad verbum et utrumque est speciale  
 ut est manifestum et consequens ex predicta autem non habes interu-  
 tum. **Paulus.** Confidere debes quod cum de diuisis agimus non possumus  
 loqui ita ut sit in se ipsis existunt sed oportet nos loqui more humano  
 put etiam doctores tui in multis locis hoc dicit unde in proposito quod cogno-  
 scere subiacet tempori ideo cum de deo loquimur oportet nos loqui cum verbis  
 et ad verbum cum tempore signatibus inuendo tamen quantum possibile est quod  
 diuisa non subiacent tempore sed sunt super tempus quod etiam psalmista in hoc loco nota-  
 biliter insinuat posuit enim verbum preteriti tempus et hoc cum dicit genui.  
 ad denotandum quod generatio filii indiuisis intelligenda est esse perfecta  
 hoc enim verbum genui est preteriti perfecti sed ut insinuat quod generatio illa  
 licet perfecta non tamen transiit in preteritum ideo apposuit ad verbum presentis  
 temporis in ceterum enim nichil transiit in preteritum nec spectat futurum. sed  
 totum est ut presentis et ideo ad designandam generationem eternam quod singuli-  
 litas nec cognitionis et locutionis permittit conuenienter fuit hic appo-  
 situm ad verbum presentis tempus verbo preteriti perfecti et sic si bene consideras  
 quod tu obicis in hoc loco magis facit pro me

**Capitulum x.** in quo ostenditur quod generatio indiuisis credenda est eterna  
 ex autem psalmiste dicente de filio dei Erit nomen eius iustitia Et an-  
 solem ymmon nomen eius non obstatibus hebreorum cayllacionibus.

**Saulus.** Ad designandum eternitatem generationis seu filiationis quod tu conaris ponere iudicium propter insinuationem per aliquas dictiones significantes quod haec generatio est ante tempus seu super tempus quod per verba vel adverbium in tempore significancia unde responsio tua super dicta in hoc loco manifeste non sufficit. **Paulus.** Est alia veritas per psalmum in qua filiaatio in diuinitate ostendit esse ante omne tempus sic tu petis vnde in psalmo qui incipit. Deus iudicium tuum regida vbi manifeste agit de filio dei de eodem filio dicitur sit nomen eius in ista et ante solem per manet nomen Ex quo patet quod filius dei fuit ante tempora luminaria enim caelestia quorum principium est sol facta sunt in signa tempore, diei, et anni ut haec generatio primo et ideo ad designandum quod generatio filii dei est super tempore conestratione ipse dixit psalmus. Ante solem est nomen eius. q. d. absque temporum conestratione. **Saulus.** Ad hoc quod veritas quam nunc allegas aliquid faciat parte oportet te probare quod psalmus iste intelligatur de filio dei in diuinitate cuius oppositum est manifestum exponitur enim contra iste psalmus apud expositores nostros de salomone qui fuit in toto israhel primo rege, et filius regis simul. saul enim qui primo regnavit in israhel licet fuit rex non tamen fuit filius regis simili nec deus. Alii vero reges qui post psalamone fuerunt nunquam regnaverunt in toto populo israhel ut patet ex decursu libere regum. et ideo cum primo versu huius psalmi dicitur Deus iudicium tuum regida et iusticia tua filio regis haec ipse de salomone habet intelligi ratione potest confirmat etiam haec expositio ex duobus primo quod de salomone legitur in regum. m. ca. quod deo dicens sibi postula quod vis ut dem tibi salomone respondit. Dabis ergo suo tuo cor docile ut possit iudicare populum tuum. et cetera. quod prudens dauid in spiritu fecit hunc psalmum per salomone filio suo in quo propheta per eo erat illud quod deus daturus erat sibi. scilicet iudicium et iusticia ad iudicandum populum et idem in 2. versu dicit. iudicabit populum tuum in iusticia et pauperes tuos in iudicio quod ipse correspondet super dictis. Sed quod in titulo huius psalmi nichil ponitur nisi haec dicitur salomon vel per salomone per in translatione tua ieronimi ponitur quod manifeste demonstrat istud psalmum propositum fuisse pro salomone tituli enim psalmorum contra designant materia de qua principaliter tractatur in ipso psalmo ut patet distincti titulos psalmorum et materias de quibus tractantur. **Paulus.** Expositores tui qui hunc psalmum exponunt de salomone manifeste deuant a veritate littere sicut in multis aliis locis sacre scripture facti consueverunt praesertim vbi aliquid testimonium catho-